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rozszerzone oa ip siilc it Bejem
Memorjał Naczelnej Komendy niemieckich sit zbrojnych.

Berlin, 19 października. W  związku z 
mnóstwem oświadczeń, złożonych w ostat
nich dniach przez premjera brytyjskiego, 
lub przez rz§d brytyjski, naczelna komen
da niemieckich sił zbrojnych ogłasza me 
morjał, poparty licznemi dokumentami, 
który m. in. stwierdza:

1) W czasie próby wysadzenia wojsk 
Przez Anglików koło Dieppe w dniu 19 
sierpnia, niemieckim siłom zbrojnym wpadł 
w ręće również angielski rozkaz operacyj
ny, dotyczący tego tak zwanego „jubileu
szowego przedsięwzięcia".

Pod literą L, rozdział 4, cyfra 82, czyta
my: „Wszędzie^ gdzie to jest możliwem, na
leży jeńcom wiązać ręce, aby nie mogli 
zniszczyć swoich papierów".

Naczelna komenda niemieckieih sił zbroj
nych zarządziła z tego powodu, „aby wszyst
kim brytyjskim oficerom i żołnierzom, 
wziętym do niewoli koło Dieppe od dnia 3 
Września 1942, godz. 14, nałożono więzy".

Brytyjskie ministerstwo wojny pospie
szyło wówczas, z zareagowaniem na to za
rządzenie, ponieważ już w dniu 2 września 
1942 r. wieczorem za pośrednictwem Reute
ra podane zostało do publicznej wiadomo
ści oświadczenie brytyjskiego ministerstwa 

^wojny, w którem znajduje się takie zdanie: 
p  cala stanowczością zaprzecza się, jako. 
*>y któremu ko! wiek jeńcowi niemieckiemu 
skrępowano ręce“.

Ufając w szczerość tego oświadczenia, na
czelna komenda niemieckich sił zbrojnych 
cofnęła zarządzenia, zapowiedzliane w dniu 
2 września 1942 r. w południe, skierowane 
Przeciwko brytyjskim jeńcom wojennym, 
jeszcze przed ich osobistem zrewidowa
niem.

Tymczasem naczelna komenda niemiec
kich -sił zbrojnych otrzymała na dowód licz
nych wypadków krępowania, jakie zaszły 
koło Dieppe, nie tylko wstrząsające fotogra
fie, przedstawiające krawca Starkego, przy
należnego do organizacji Todt, który zna
leziony martwym, jeszcze miał więzy na 
sobie, ale nadto znalazła się w posiadaniu 
licznych zeznań, złożonych pod przysięgą, 
według wszelkich wymagań procedury 
przed trybunałem sądu wojennego przez 
Żołnierzy oraz żołnierzy pracy organi
zacji Todt, którzy byli skrępowani przez 
czas od 10 min. do półtorej godziny.

Tylku kilka z pośród tych zeznań poni
żej przytoczono, przyczem świadczą one 
równocześnie, w jak nieprawdopodobnie 
brutalny sposób dokonywano krępowania. 
Sznur od skrępowanych rąk przeprowadzo
ny był do szyi w ten sposób, że z przodu 
był okręcony dokoła szyi, następnie biegł 
do tyłu przez plecy i tam był przywiązany 
do rąk. Następstwem takiego skrępowania 
było, że gdy zmęczyły się ręce i ramiona, 
które znajdowały się w pozycji podniesio
nej po obu stronach szyi, sznur; obciągał 
się ku dołowi, w związku z czem skrępowa
ni byli narażeni na uduszenie z powodu 
braku powietrza.

„2otnierz pracy organizacji im. Todt‘a 
Josef Boeilinger zeznał pod przysięgą, co 
następuje:

„Ja osobiście nie znajdowałem się w nie
woli angielskiej. W  dniu 19 sierpnia 1942 v. 
nkolo wieczora powiedział do mnie nasz 
Przodownik (Frontfuhrer) Reinhardt, że 
niamy przynieść krawca Starkę, który le- 
2ał powyżej przy drodze. Kiedy przybyliś
my na miejsce, znaleźliśmy Starka martwe
go koło drogi.

Jego ręce były skrępowane do przo
du. Pięści były silnie zaciśnięte. Pomię
dzy rękami był pewien odstęp, a na cie
le widniała dość długa rana. Czy była 
to rana ód kuli, czy też rana kłuta, te
go nie mogę powiedzieć. Po drugiej 
stronie brzucha miał również ranę. — 
Wreszcie posiadał on również obrażenia 
na podbródku. Wyglądało to jak rana 
kłuta, nie mogę tego jednak z całą sta
nowczością stwierdzić, czy tak było 
rzeczywiście".

•.Jeżeli rząd angielski dotychczas przypu
szczał — twierdzi memorjał niemiecki — że 
•^ginęły niezbędne dowody na poparcie!

twierdzeń niemieckich do do 
wania koło Dieppe, to opublikowane cztery 
przesłuchania, dokonane przed sądem, po
winny aż nadto wystarczyć. Rząd niemiecki 
pozostawia sobie równocześnie wolną rękę 
do skontrolowania w drodze ponownego 
przesłuchania odnośnych osób, wymienio
nych na tern miejscu i zbadania posiada
nych jeszcze innych zeznań, złożonych za 
pośrednictwem władz bezpieczeństwa".

2) Nowe doświadczenia, poczynione w 
związku z napadem angielskim na wyspę 
Sercą w dniu 4 października 1942 r. do
wiodły, że

zapewnienie o cofnięciu pierwszych 
podanych w wątpliwość rozkazów o 

krępowaniu albo było znowu nie
prawdą, albo też wskutek braku dyscy

pliny wojsk angielskich nie zostało 
wykonane.

Również bowiem w czasie operacyj prze
ciwko wyspie Sercą Anglicy ponownie 
skrępowali wszystkich pięciu jeńców nie
mieckich, jak o tern świadczą ponad wszel. 
ką wątpliwość zeznania, złożone przed try
bunałem sądu wojennego pod przysięgą obu 
starszychapionierów Klotza i Justa, którzy 
zdołali ujść z życiem. Wszystkich pięciu 
pionierów zostało nocną porą napadnię
tych przez dwóch Anglików i zmuszonych 
do udania się wraz z nimi, przyczem nie 
pozwolono im nawet wpierw ubrać się.

Zarówno ten zbrodniczy incydent na wy
spie Sercą, jak i dochodzenia po próbie wy
sadzenia wojsk koło Dieppe wykazały więc 
ponad wszelką wątpliwość, że

brytyjskie ministerstwo wojny wydało  
dwa fałszywe oświadczenia.

Wskutek tęgo naczelna komenda niemie
ckich sił zbrjnych uznała się zmuszona w 
oświadczeniu radjowem z dnia 7 paździer
nika 1942 zapowiedzieć m. in. po krótkiem 
streszczeniu przytoczonego tu wyczerpują
co matęrjału dowodowego, że

cd dnia 8-go października, godz. 12-tej 
w południe, wszystkim brytyjskim 
oficerom i żołnierzom, wziętym do 
niewoli koło Dieppe, będą nałożone 
więzy, a w przyszłości wszystkie od
działy terorystyczne i sabotażowe An
glików i ich pomócników, które za
chowują się nie jak żołnierze, lecz jak 
bandyci, będą przez wojska niemiec
kie jako tacy traktowane I gdziekol
wiek się ukażą, zostaną bez żadnych 

względów w walce zniszczone.
Ponieważ brytyjskie ministerstwo wojny 

nie poczuwało się do udzielenia zadawala
jącego oświadczenia, skrępowano w dniu S 
października 1942 r. z pośród jeńców an
gielskich, wziętych swego czasu do niewoli 
pod Dieppe* 107 oficerów i 1.265 szerego
wych.

Niemieckie oświadczenie określa następ
nie „przyczyny", przytoczone przez Bry
tyjczyków, jako usprawiedliwienie skrępo
wania pięciu niemieckich żołnierzy w zaj
ściu na wyspie Sercą, którzy musieli być 
rzekomo przeprowadzeni w pobliżu wcale 
nie istniejących niemieckich koszar i cią
gnie swe wywody dalej:

3) Jak zakłamane są z trudem wymyślo
ne przyczyny angielskiego zachowania się 
wobec niemieckich jeńców, taksamo wy
krętne są też drogi, któremi rząd brytyj
ski posługuje się w> swych oświadczeniach 
z  dnia 8 i 10 października w stosunku do 
ostatnich niemieckich zarządzeń, jeżeli się 
powołuje on na artykuł II genewskiej u- 
mowy w sprawie jeńców wojennych, która 
zakazuje represyj w stosunku do jeńców 
wojennych.

Kto żywi choćby tylko cień poczucia 
przyzwoitości żołnierskiej, ten przynać mu
si,  ̂ że zachowanie się wobec niemieckich 
jeńców pod Dieppe i na wyspie Sereą przy
nosi hańbę wszelkiemu pojęciu humanitar- 
ności i żołnierskiemu honorowi oraz uwła-

którzy sami zawinili, dopuszczając się cięż
kich przekroczeń umowy genewskiej w 
sprawie jeńców wojennych.

4) To zachowanie -się należy zaliczyć do 
niezliczonych ciężkich przekroczeń Brytyj
czyków wobec najzwyklejszych i najnatu
ralniejszych przykazań poszanowania u- 
czuć humanitarnych i podstawowych za
sad międzynarodowego prawa wojennego. 
Kilka najcięższych wypadków przedstawia 
się więc opinji publicznej, ażeby uzupeł
nić obraz metod, stosowanych przez an
gielskie kierownictwo wojny..

Zdobyty akt o Explosives-, Demoli- 
tiens-, technical Instructions, Traps and 
Minesif (materjałach wybuchowych, znisz
czeniach technicznych wskazówkach, pu
łapkach i minach), zawierający obszerne 
wskazówki służbowe dla pionierów przy u- 
żywamiu materjałów wybuchowych i min, 
zamieszcza na stronie 28 następującą u- 
wagę:

„Zabieranie ze sobą jednego lub 
dwóch jeńców wojennych przetz oddział 
poszukujący min jest bardzo korzy; 
stnem postępowaniem i może oddać 
cenne usługi przy wyszukiwaniu ukry
tych ładunków wybuchowych*’.

To zarządzenie posyłania jeńców do wyszu
kiwania min jest wyraźnym udokumento
wanym dowodem nietylko pochwalającym,

Francja obecnie ma bron.
Paryż, 19 października. Po raz pierwszy 

zapowiedziano Francuzom, iż w razie no
wych ataków na części Imperjum Francu
skiego, Francja dysponuje bronią, której 
„bynajmniej nie można lekceważy".

Pod tyt.: „Będziemy bronili imperjum", 
pisze Marcel Deat we wtorkowym nume
rze „Oeuyre", iż Francja obecnie może się 
mniej obawiać o obronę, gdyż środków 
materjalnych obecnie już ni© brak w tej 
mierze, co dawniej.

Marcel Deat oświadcza: „Posiadamy u- 
zasadnioną nadzieję, iż w przyszłości, bez 
zbyt wielkich zastrzeżeń, będziemy się mo
gli zwrócić do rozwiązania kwestyj pozy
tywnych i naprawdę potrzebnych, tak, jak 
zresztą to zamierzaliśmy. Ewentualnemu 
atakowi anglo-saskiemfu przeciwstawimy 
broń, której bynajmniej nie będzie można 
lekceważyć".

ale wprost nakazującym szczególnie cięż
kie przekroczenie prawa wojennego o jeń

cach.
5) W  niezliczonej liczbie wypadów strze

lano na morzu do żołnierzy rozbitków. Te
go rodzaju wypadki zdarzały się szczegół;, 
nie często w czasie komunikacji okrętowej 
z wyspą Krętą i to tak często, że owe o- 
strzeliwania nie mogły być tylko pojedyn- 
czemi przekroczeniami podwładnych jedno
stek służbowych, ale wykonywiano je rów
nież z rozkazu wyższych wojskowych 
władz brytyjskich. Owe wyższe brytyjskie 
władze  ̂ wojskowe ponoszą więc odpowie
dzialność za działanie tych przestępców 
wojennych.

Najpotworniejszym wypadkiem tego ro
dzaju było zatopienie żaglowca motorowe
go „Osia Paraskew" (pojemności 35 ton) w 
dniu 12 maja 1941 r. w czasie przejazdu z 
wyspy Leminois do portu Cavalla. Pozo
stała przy życiu grecka załoga (kapitan i 
pięciu marynarzy) złożyła o tern zeznania 
pod przysięgą, z których wynika co nastę
puje:

„Na pokładzie znajdował, sj ę oprócz 
greckiej załogi jeden niemiecki oficer, 
podoficer i dwóch szeregowych. Statek 
zatrzymał się natychmiast i grecki ka
pitan powiewał białą chustką.

Niemiecki oficer' został ostrzeliwany 
z pistoletu z wieżyczki łodzi podwod
nej, przepływającej równolegle. Oficer 
łodzi podwodnej wezwał po angielsku 
załogę grecką, aby zeszła do łodzi ra
tunkowej.* Niemieckim żołnierzom gro
żono kardbinem maszynowym i zmu
szono ich do udania się pod pokład. 
Wtedy łódź podwodna otwarła ogień 
z dzliała z 10-metrowej odległości na ża
glowiec motorowy, który zapalił się 
natychmiast i szybko zatonął. W  palą
cych się częściowo mundurach żołnie
rze niemieccy wskoczyli do wody, a 
płynących ostrzeliwano w wodzie tak 
długo z karabinów maszynowych, aż 
wszyscy zostali trafieni i zatonęli. 
Grecka załoga była świadkiem tego po
stępowania od początku do końca, ob
serwując je z odległości 30 m.“.

Connjmniej tak bezwstydne i brutalne, jnk te 
wydarzenia no morzu, były metody stosowano 
przez Anglików w walkach lądowych no Krecie.

Tam już przez to Brytyjczycy zawinili 
jak najciężej, że na długo przed rozpoczę; 
ciem niemieckiego ataku, przygotowali 
wojnę przy pomocy band, jaka prowadzo
na potem była w formie wprost potwor
nej. Anglicy podjudzali i organizowali w 
sposób przemyślny ludność cywilną Krety, 
rozdzielając tam przedewszystkiem obficie 
broń wszelkiego rodzaju.

6) Jako szósty punkt podkreśla się znany
cza brutalnie najpospolitszym prawom żoł- j już wypadek, że w myś! rozkazu 4 angiel- 
nierskim. Byli to więc właśnie Anglicy, I skiej brygady pancernej w Afryce, nie

Japończycy wylądowali na wyspie
Guadalcanar.

Sztokholm, 19 października. Departąment 
marynarki Stanów Zjednoczonych Amery
ki Północnej podaje — według doniesienia 
Reutera — że wielka liczba Japończyków 
wylądowała na Guadalcanar, gdzie toczą 
się nadal walki na lądzie.

Stanowiska amerykańskie są ostrzeliwa
ne przez artylerję. Wielki zespół japoń
skich okrętów zaobserwowano koło wyspy 
Shortland. Wyspa Guadalcanar należy do 
największych w grupie wysp Salomona; 
leży ona na południowym wschodzie archi
pelagu.

wolno jeńcom podawać żywności ani napo. 
Jów, ani też zezwalać im na spanie.

7)̂  Wkońcu zasługuje jeszcze na publiczne 
napiętnowanie następujący przykład barba
rzyńskich metod walki:

Przy końcu grudnia 1941 r. wyskoczył ze 
samolotu w pobliżu Kopenhagi pewien lot
nik, wyszkolony w Londynie, zabił się jed
nak, gdyż spadochron nie rozwinął się na
leżycie. Przy przeszukaniu zabitego oka
zało się, że

pod kombinezonem 'otnfczym nosił on* 
w pasie typowy pistolet gangsterski.

Niezwykłość polegała na tem, że posiadają
cy tę broń mógł z niej strzelać w każdej 
pozycji przy pomocy specjalnego niewido
cznego języczka spustowego, umieszczonego 
pod rękawem. Cel takiej konstrukcji jest 
zupełnie jasny. Polega on mianowicie, na 
tem, że pozwala w najbardziej podstępny 
sposób, z najbliższej odległości wśród obja
wów pozornego przestrachu przez podnie
sienie rąk w górę, zastrzelić tego, który 
bierze do niewód; aparaturą ta bowiem 
umożliwia strzelanie z podniesionemi ręka
mi, założonemi za głowę f na plecy, jak rów
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nież strzelanie rękami trzymaneml wysoko 
w górze.

Naczelna Komenda Niemieckich sil 
Zbrojnych kończy następująco:

„Takie są jedyne i wyłączne motywy, ja 
kie skłoniły Naczelną Komendą Niemiec
kich Sił Zbrojnych do wydania zarządzeń 
odwetowych, ponieważ jest ona zobowiąza
na wobec narodu niemieckiego nietylko do 
ochrony honoru swoich żołnierzy, ale prze- 
dewszystikiem do zmuszenia de humanitar
nego obchodzenia się z jeńcami przez prze
ciwnika, któremu obce jest zupełne uczucie 
jakiegokolwiek humanitarnego lub honoro
wego obchodzenia sią z żołnierzami wziąty- 
mi do niewoli".

Wobec tych niemieckich zarządzeń 
odwetowych, radjo angielskie w dniu
9-go października 1942 o godz. 15-tej za
pośrednictwem radiostacji Daveniry 

podało do wiadomości:
„W  Londynie rozważa sią projekt, aby 

rząd brytyjski wszystkich jeńców mo
carstw osi traktował zupełnie w identyczny 
sposób i nie czynił żadnej _ różnicy pomię
dzy jeńcami włoskimi i niemieckimi".

Wobec tego komunikatu, który rząd an
gielski nakazał podać do szerokiej wiado
mości za pośrednictwem radja, rząd nie
miecki widzi się zmuszonym uważać rów
nież jako jedną całość wszystkich jeńców 
wojennych, zabranych przeciwnikom a- 
Ijanckim na wszystkich frontach. Sprzecz
ne z prawem międzynarodowem lub niehu
manitarne traktowanie niemieckich jeńców 
wojennych na którymkolwiek z placów bo
ju, np. także w Rosji Sowieckiej, spotka się 
więc odtąd z odwetem na wszystkich jeń
cach wojennych, wziętych łącznie przez 
Niemcy do niewoli bez względu na narodo
wość.

Co na to Reuter?
Sztokholm, 19 października. Memorja! 

niemiecki o złem traktowaniu jeńców wo
jennych przez Anglików zbywa urzędowa 
agencja telegraficzna w Londynie tylko 
krótko.

Odnośne doniesienie biura Reutera brzmi: 
„Naczelne dowództwo niemieckie opubli
kowało długie sprawozdanie o wiązaniu 
jeńców wojennych. W sprawozdaniu tern 
oświadcza sią zgodą na ponowne przesłm 
chanie niemieckich żołniprzy, którzy mieli 
być skrępowani. Jednakże w sprawozda
niu tern wspomina sią również w formie 
dalszych doniesień o złem traktowaniu nie
mieckich jeńców wojennych pod Dieppe, 
na wyspie Sercą oraz na wyspie Krecie. 
Memorjał niemiecki zapowiada również, że 
w wypadku złego traktowania jeńców rie- 
niemieckieb, wszyscy jeńcy,^którzy wpadną 
w rące Niemców, bądą odpowiednio trakto
wani. Nie ma odgrywać już żadnej roli na- 
Todowość jeńców".

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 19 października. Wioski komuni- 

kat wojenny z niedzieli brzmi następująco:
Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 

komunikuje:
W Egipcie ciągłe burze piaszczyste utru

dniają nadal działalność bojową ńa lądzie 
i w powietrzu. Grupa aljanckich pancer
nych wozów wywiadowczych w czasie pró
by wtargnięcia na włoskie pozycje poza- 
frontowe została pokonana i zmuszona do 
ucieczki, nas tąpnie była ścigana przez wło
skie lotnictwo, ostrzeliwana ogniem kara
binów maszynowych i rozproszona.

Objekty wojskowe na Malcie gwałtownie 
bombardowano. W  walce powietrznej W ło
si zestrzelili jedną maszyną Spitfire, my
śliwce niemieckie 11 „Spitfire".

Walka o Ambrozitę 
na Madagaskarze.

Vichy, 19 października. Bitwa o Ambro
zitę trwa dalej — jak wynika ze sprawozda
nia sekretarza stanu dla kolonu, Rista. 
Walki toczą się z wielką zaciętością w po
łudniowej części miasta oraz w najbMz- 
szem sąsiedztwie.

Przy użyciu silnych jednostek artylerii 
i lotnictwa, Anglicy przeprowadzili gwał
towny atak na stanowiska francuskie, kio- 
ry jednakowoż zestal odparty. Mimo lizy_ 
ci a w akcjii pancernych wozów bojowych, 
zostali zmuszeni do odwrotu, przyczemwy- 
cofać sią musieli ze zdobytych już stano
wisk. _______

Kuba podejmuje dyplomatyczne 
stosunki z Moskwę.

Vigo, 19 października. Kuba nawiązała 
obecnie stosunki dyplomatyczne ze Związ
kiem Sowietów. .

Szczegóły ustalono w wymianie not mię
dzy ambasadorem kubańskim w Waszyng
tonie a ambasadorem sowieckim w Wa
szyngtonie Litwinowem.

Rozbudowa umocnień 
nad kanałem Panamskim.

Lizbona, 19 października. Wojska Stanów 
jednoczonych oraz robotnicy budowlani 
becnle zatrudnieni zostali przy pracach 
ortyfikacyjnych w strefie kanału Panani- 
kiego.
Buduje sią nowe lotniska, stanowiska ar- 

ylerji, koszary, magazyny amunicyjne. 
Według doniesień .z Nowego Jorku liczą sią 
utaj z zaatakowaniem strefy Kanału.

Poważny zysk terenowy 
0.a zachodnim Kaukazie.

Berlin, 19 października. Naczelna komen
da niemieckich sił zbrojnych komunikuje 
z głównej kwatery Fiiihrera w dniu 17 paź
dziernika:

W  zachodniej części Kaukazu atak wojsk 
niemieckich i słowackich przyniósł w dniu 
wczorajszym mimo zaciętego oporu bolsze
wików ponownie znaczne sukcesy tereno
we. Samoloty* bojowe i niszczycielskie in
terweniowały skutecznie w walkach toczą
cych się na ziemi.

Na zachód od rzeki Terek wojska ru
muńskie wyparły bolszewików z kilku po- 
zycyj górskich i wzięły do niewoli licznych 
jeńców.

W  Stalingradzie oddziały piechoty i czoł
gów, w ścisłem współdziałaniu z bezustan
nie atakującemi formacjami samolotów i 
artylerii przeciwlotniczej lotnictwa, konty
nuowały pełen rozmachu atak mimo zacię
tej obrony bolszewików, sforsowały liczne 
punkty oparcia i wkopane czołgi, oraz 
wtargnęły do fabryki dział „Czerwona Ba
rykada".

Wypadem na północ odcięto od połączeń 
siły sowieckie na półnecny-zaęhód od mia
sta. Znajdują się one w obliczu zniszczenia, 
Niezwykle ciężkie ataki lotnictwa kierowa
ne były pozafem na pozycje artyleryjskie 
na wschód od Wołgi. Formacje niemieckich 
samolotów myśliwskich uniemożliwiały zu
pełnie za dnia akcje lotnictwa sowieckiego 
i zestrzeliły bez własnych strat 18 apara
tów sowieckich.

Na pozostałych odcinkach frontu wschod
niego miały miejsce jedynie działania bo
jowe o lokalnem znaczeniu.

Lotnictwo niemieckie bezustannie i 
z wielkim skutkiem zwalczało od 14 dni za
obserwowane ruchy marszowe bolszewików

na wszystkich linjach kolejowych i dro
gach na odcinku Kalinin-Terepez. Ważne 
dla ruchów kolejowych dworce Belegaje, 
Ostaszków, Terepez, Seliszarewo i Seblage 
atakowano kilkakrotnie z niezwykle sil
nym skutkiem, same linje kolejowe często 
przerwano, a liczne pociągi wraz z wojska
mi i materjałem zniszczono. Dzięki tym ak
cjom lotnictwa, kontynuowanym bezustan
nie mimo ciężkich warunków atmosferycz
nych udało się nietylko przeszkadzać mar
szowi bolszewików, lecz również częściowo 
go uniemożliwić, albo znacznie przewlec.

Niemieckie i włoskie formacje lotnictwa 
kontynuowały za dnia i w nocy bombardo
wanie objektów wojskowych na twierdzy 
wyspiarskiej Malcie. W  walkach powietrz
nych utracili Anglicy dzięki akcji sprzy
mierzonych lotników ińyśliwskich 15 samo
lotów. Dwa samoloty niemieckie nie po
wróciły.

W  Anglji południowej lekkie niemieckie 
sąmoloty bojowe zwalczały za dnia objekty 
wojskowo i koncentracje łodzi przeznaczo
nych do lądowania na południówem wy
brzeżu Wielkiej Brytanji. Sześć łodzi prze
znaczonych do lądowania zatopiono. Pe
wną liczbę uszkodzono. Podczas nocy ubie
głej samoloty bojowe zaatakowały urzą
dzenia portów i doków w Anglji północno- 
wschodniej.

Ponad rejonem morskim na zachód od 
Brestu, niemieckie samoloty bojowe ze
strzeliły podczas dnia dwa bombowce bry
tyjskie. Pozatem artylerja przeciwlotnicza 
broni lotniczej i marynarki wojennej strą
ciła cztery brytyjskie bombowce podczas 
nocnych wypadów w kierunku zatoki Nie
mieckiej i zachodnlo-francuskieg© rejonu 
wybrzeża.

rubryk- dział „Czerwona ftarykada" 
zdebyto szturmem.

Atak na odcinku ^frontu Noworosyjsk-Tuapse czyni dalsze postępy.
bolszewicy nie bądą w stanie nawet prz,ez 
dłuższy okres czasu w jakikolwiek sposób 
zastąpić tą nowoczesną odlewnią stali, po
siadającą eonajmniej 13 pieców martinow- 
sfcich i trzy piece elektryczne, zatrudniają" 
cą przeszło 12.000 robotników.

Program produkcyjny tych zakładów, 
oprócz wytwarzania stali pancernej, obejmo
wał odlewnie dział wszelkiego rodzaju, oraa 
części składowvch do budowy samochodów, 
traktorów, czołgów i Sprzętu kolejowego, 
głównie jednak produkcją amunicji artyie: 
ryjskiej, przyczem ogólna produkcja tej 
fabryki wynosiła 7 proc. produkcji całego 
Związku Sowietów.______

Tragedja dzieci hiszpańskich 
uprowadzanych do Rosji.

Madryt, 19 października. Niedzielne dzien
niki madryckie podają nowe szczegóły o 
dzieciach hiszpańskich, które uciekły ze 
Związku Sowieckiego i publikują ich na
zwiska.

Według zeznań tych dzieci,. które zostały 
przez bolszewików z tysiącami innych upro
wadzone do Związku Sowietów podczas 
walk wolnościowych, wiele ich towarzyszy 
i towarzyszek w Zw .̂ Sowietów zmarło 
śmiercią głodową. Gazety Znajdują ponow; 
nie wiele wyrazów wdzięczności Hisznanji 
dla niemieckich sił zbrojnych, które /izieci 
te zaopatrzyły w obuwie, odziez i środki 
żywności, oraz wróciły je ojczyzme.

Berlin, 19 października. Naczelna komen
da niemieckich sił zbrojnych komunikuje 
z głównej kwatery Ftihrera w dni 18 paź
dziernika:

Na odcinku frontu Noworasyjsk—'Tuapse 
atak wojsk niemieckich i sprzymierzonych 
przeciwko głęboko przygotowanym pozy
cjom bolszewików czyni dalsze postępy. 
Na odcinku jednej tylko dywizji strzelców 
zdobyto w dniu wczorajszym 60 ufortyfiko
wanych stanowisk bojowych. Ataki bom
bowe lotnictwa kierowane były przeciwko 
kolumnom sowieckim, przesuwanym na 
drogach górskich i nadbrzeżnych. Na po- 
ludnie od rzeki Terek w czasie jednego z 
kontrataków niemieckich odrzucono bol
szewików, atakujących pozycje niemieckie 
wśród wysokich krwawych ich strat dale
ko poza ich pozycje wyjściowe.

W  Stalingradzie oddziały ofensywne zła
mały zacięty opór sowiecki, zdobyły sztur
mem wszystkie zakłady fabryki dział 
„Czerwona Barykada" i po krwawem od
rzuceniu gwałtownych kontrataków wy
parły bolszewików z graniczącej z nią dziel
nicy miasta. Silne formacje lotnicze cśęż- 
kiemi atakami wspierały te walki i zni
szczyły na wschodnim brzegu Wołgi licz
ne działa. Siły bolszewickie, okrążone na 
północny zachód od dzielnicy miasta Spa- 
takówka, zniszczono.

Na środkowym i północnym odcinku 
frontu, poza skuteczną działalnością nie
mieckich oddziałów szturmowych i odpar
ciu lokalnych wypadów sowieckich, nie za
szły ważniejsze działania bojowe. Formacje 
samolotów bojowych mimo niekorzyst
nych warunków atmosferycznych konty
nuowały zwalczanie sowieckich ruchów 
transportowych.

Podczas ataków lotniczych na bazy po
wietrzne i na Inne objekty wojskowe wy
spy Malty, dokonane przez niemieckie i 
włoskie formacje lotnicze, spowodowano 
nowe zniszczenia. W  zaciętych walkach po
wietrznych zestrzelono 12 samolotów bry
tyjskich.

Wypad lotnictwa brytyjskiego, dokona
ny w porze dziennej przeciwko południo
wej części okupowanych obszarów Francji 
spowodował straty wśród francuskiej lud
ności oraz nieznaczne szkody materjałowe 
i w budynkach, przedeWszystkiem w dziel
nicach mieszkaniowych, zaatakowanych 
miejscowości. Jeden bombowiec zestrzelo
no.

Lekkie niemieckie samoloty bojowe w 
locie z nieznacznej wysokości obrzuciły w 
dniu wczorajszym bombami ciężkiego ka
libru ważne ze względów wojennych objek
ty, położone w Anglji południowo-wschod
niej.

Znaczenie fabryki dział 
„Czerwona Barykada11.

Berlin, 19 października. Fabryka dział 
„Czerwona Barykada" wraz z położonemi 
dalej na południe zakładami hutniczemi 
„Czerwony Październik" stanowi jedną 
wspólnotę pracy, przyczem w wymienio
nych zakładach hutniczych okrążeni bolsze
wicy usadowili również znaczną grupę sił, 
stawiającą jeszcze opór pasuwającym się 
wojskom niemieckim.

Strata tych dwóch fabryk zbrojeniowych 
stanowi szczególnie dotkliwy cios, ponieważ

W  Hiszpanji znowu aresztowano 
mordercę bolszewickiego.

Madryt, 19 października* Ostatnio policja 
madrycka zaaresztowała czerwonego funk
cjonariusza z czasów hiszpańskiej wojny 
domowej, któremu udowodniono szereg 
mordów dokonanych na narodowcach hisz
pańskich. . ,

Jako dowódca czerwonej bandy, areszto
wany zmuszał młodych Hiszpanów będą
cych zwolennikami prawicy, do walczenia 
w szeregach czerw on y ch , dając w  razie

oporu rozkaz do zastrzelenia icK "bez ja* 
kiegokolwiek wyroku.

Odbudowa Londynu ma potrwać 
12 lat.

Sztokholm, 19 października. Coniajmniej 
12 lat potrwa odbudowa Londynu po woj
nie, oświadczył angielski architekt Wiliam 
Holford, znajdujący się w Sztokholmie.

Termin ten jednak może być tylko_ wtedy 
dotrzymany, o ile przez dalsze  ̂działainia 
wojenne nie zostaną w angielskiej stolicy 
spowodowane nowe istotne szkody.

Wstrząsy podziemne 
na jednej z wysp Azorskich.

Lizbona, 19 października. Wyspę Fayal, 
należącą do grupy wysp Azorskich, w cią
gu ostatnich dni nawiedziło szereg mniej
szych wstrząsów podziemnych — jak to po
daje gazeta „Diario Popu la".

Wśród ludności panuje wielkie porusza
nie, gdyż pamięta ona jeszcze ciężkie trzę
sienie ziemii z r. 1936, które zniszczyło wiel
ką część wyspy; obecnie obawiają się po
wtórzenia tej katastrofy. W dniach 14 i 15 
października wyspą wstrząsnęło kilkakrot
ne trzęsienie, skutkiem czego ludność uda
ła się na ulice i poda. Szkód żadnych jed
nakowoż nie było.

W kilku wierszach.
K ró l M ich ał w  tow arzystw ie  rum uń skiego mi* 

nistra o b ro n y  k ra ju , generała P an iazi, z ło ży ł w  
p iątek  w izytę  jed n ostk om  rum uń skiej m aryn ark i 
w o jen n e j w  K on stanzy, ce lem  osob istego  w ręcze 
nia od zn aczeń  w  ob ecn ości sekretarza stanu dla 
m aryn ark i adm irała  Pais, o fice ro m  i szeregow ym , 
k tórzy  szczególn ie  zasłużyli się w  czasie op era cy j 
na m orzu  Gzarnem .

*

W  B ukareszcie zosta ł p od p isa n y  układ  bu łga r- 
sko-ru m u ńsk i, m a ją cy  na celu  b u d ow ę  m ostu  nai 
D u naju  pom ięd y  Russe a Giurgiu. P race p rzy g o 
tow aw cze  m ają  ze łga ć natychm iast p od ję te , tf 
oddan ie  d o  użytku  nastąpi p o  u p ły w ie  roku .

*
K ierow n ik  w yd zia łu  w  n iem ieck iem  m inister

stw ie spraw  zagran iczn ych  p ose ł T w a rd ow sk i w y 
dał p rz y ję c ie  dla p rzeb y w a ją ceg ą  obecn ie  w  N iem 
czech  sekretarza stanu Sudena i d yrektora  m in i
steria lnego L undąuista  z k ró lew sk o -szw ed zk ieg o  
m inisterstw a ośw iaty.

*

T u re ck i sąd a p e la cy jn y  u ch y lił z p o w o d u  b łę 
d ów  w  p roced u rze  w y ro k  w  p roces ie  p rzec iw k o  
u czestn ikom  zam achu b o m b o w e g o  na am basadora  
von  P apena i od esła ł spraw ę d o  I instan cji. N o 
w y  p roces  od będ zie  się w  n a jb liższym  czasie.

*
K ierow n ik  cy w iln e j o b r o n y  S tanów  Z je d n o czo 

n ych  D a n d y s —  w ed fu £  doń ietf ćn ia  a g en cji * C hi
cago —  w ezw ał am erykańsk ie  kob iety , b y  b y ły  
b a rd zie j w o jen n ie  u św ia d om ion e  i aby  w  p rz y 
szłości b ra ły  udzia ł w  zb iórk a ch  o d p a d k ów  tłu
szczu , starego żelaziw a, gałgan ów , o d p a d k ów  gu
m ow y ch  i p róż n y ch  puszek  od  k onserw .

*
A ngielsk ie w ład ze w o jsk o w e  w  E g ip cie  p o d a ły  

d o  w ia d om ości, że ca łe  w y brzeże  m orza  C zerw o
nego  i strefa  K anału  Suesk iego stanow ią  teren  
zam kn ięty  d la cu d zoz iem ców  w szy stk ich  n a ro d o 
w ości. R ów n ież  obyw a te le  eg ipscy , uznani przez 
lok a ln e  bry ty jsk ie  w ład ze  w o jsk o w e  ja k o  „ p o d e j
rza n i" m uszą op u śc ić  te tereny.

*
P oczą w szy  od  listopa da  w p row a d zon ą  będ zie  

w  S zw ecji 6-m iesięczn a p rzym u sow a  służba p ra cy  
dla w szystk ich  p od leg a ją cy ch  te j służbie, lic zą 
cy ch  20 lat.

*

Jak d on oszą  z L izb on y , p rzy b y li tam  człon ko-' 
w ie  b y łeg o  w ęg iersk iego  poselstw a  w  B razy lji p od  
k ierow n ictw em  sw ego p os ła  M ik o ła ja  H orth y ‘ ego, 
m łodszego syna regenta W ęgier.

*

P rzez szereg tyg od n i n ieznana b y ła  osoba , k tóra  
w ygra ła  w ielk i los  w  n a ro d o w e j lo te r ji tu reck ie j, 
ciągnien ie k tóre j o d b y ło  się w  p o ło w ie  w rześnia . 
W  poszu k iw an iu  za szczęśliw cem  u d z ia ł w zięła  
rów n ież  rozg łośn ie  w  A nkarze. O becn ie  d osz ły  
w ia d om ości z Siw y, iż jed en  z tam tejszych  w ie 
śn iaków  p rz e d ło ż y ł sw ó j los, ce lem  sk on tro lo 
w ania na p odstaw ie  listy  ciągnień , czy  padła nań 
jakaś w ygrana. Nie m iał on  d otych cza s  p o ję c ia  o  
tern, że na los jeg o  pad ła  g łów n a  w ygrana  w  
k w oc ie  25.000 fu n tów  tu reck ich .

Dalsze isłabienie sowieckiego 
potencjału zbrojeniowego.

Sztokholm, 19 października. Nadzieja, że 
Stalingrad da się jeszcze uratować, ożywi
ła się w ostatnich dniach w Anglji znacz
nie, ponieważ komentarze prasy do ko
munikatów z sowieckiego frontu były wy
łącznie na ten ton nastrojone, że Niemcy 
wskutek walk o Stalingrad, trwających 
długie tygodnie, w swej sile bojowej zosta
ły tak dalece osłabione, ie obecnie przygo
towują się do przejścia na straiegję de
fensywną. '

Doniesienie o zdobyciu faibryki trakto
rów im. Dzierżyńskiego, jednego z najwięk
szych zakładów zbrojeniowych Związku 
Sowietów, przez oddziały niemieckie i o 
zdobyciu fabryki dział „Czerwona Baryka
da" oraz dalszej ważnej dzielnicy miejskiej

na północy Stalingradu, zniweczyło szybko 
nadzieje brytyjskie.

Tam, gdzie według twierdzeń Sowietów 
pracowano wczoraj jeszcze pełną parą, nie
mieckie wojska walczą już o ruiny potęż
nych zakładów zbrojeniowych. Obszar, któ
ry jeszcze Sowietom pozostaje do walki na 
ruinach Stalingradu, zmniejszył się w bar
dzo znacznym stopniu wskutek nowego u- 
derzenia ofensywnego oddziałów niemiec
kich. Zdobycie zakładów Dzierżyńskiego 
i „Czerwonej Barykady" przedstawia dla 
Sowietów ciężką stratę wojenno-gospodar- 
czą, nie dającą się powetować, a zarazem 
znamionuje dalsze osłabienie ich potencjar 
łu wojennego.
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KRONIKA
Październik Dziś: Piotra z Alk. 

Jutro: Jana Kamtego
*

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 17.00 do 6.30

16 tyś. robotników wyjechało 
do Rzeszy.

Kraków, 19 października. Za pośrednictwem Urzę
dów Pracy skierowano do Rzeszy w ciągu września 
br. około 16.000 robotników.

Zatrudnieni oni zostaili w gospodarstwach rolnych. 
Kontyngent październikowy osiągnie prawdopodobnie 
liczbą 20.000 osób. Do chwili obecnej globalnie w y
słano na roboity do Rzeszy około 300.000 osób.

Grypa -  epidemja jesienna.
Kraków, 19 października. Okres Jesieni sprzyja 

Wszelkim przeziębieniom i katarom, toteż teraz wła
śnie wzrasta liczba wypadków zachorowań na grypę.

Utarło się błędne przekonanie, jakoby grypa była 
choirotbą lekką, przejściową. Tymczasem jest inaczej: 
niebezpieczeństwo grypy nie kryje się w samej tylko 
chorobie, ile w jej następstwach i komplikacjach, 
Jakie ona za sobą może pociągnąć.

W iększa część cierpień płucnych z zapaleniem płuc 
na czele, kom plikacje sercowo, niedom ogi narządów 
trawienia, a nawet choroby układu nerwowego — to 
następstwa grypy, niewłaściwie leczonej, zaniedba
nej lub lekceważonej. Grypa jest chorobą zaraźliwą, 
azybko przybierającą rozmiary epidemji. Dlatego też 
w  okresie wzmożenia się wypadków zachorowań na 
tę chorobę należy unikać bliższego kontaktu z oso-, 
bami zakatarzonemi, nie całować się na powitanie, 
nie używać cudzych chusteczek d o nosa itp. W ska
zane jest również mycie rąk po każdorazowym po
wrocie z miasta, a zwłaszcza przed posiłkami. Po
nieważ siedliskiem zarazków grypy jest plwocina, 
w  domu powinna znajdować się spluwaczka, w ysy
pana piaskiem i zroszona środkiem dezynfekcyjnym .

Objawy, po których poznaje się grypę, są nastę
pujące: Zaczyna się od bólu głow y i t. zw. łamania 
w kościach. Jednocześnie występuje podwyższona 
temperatura i uporczywe, siLne dreszcze. Gorączka 
dochodzi przy grypie nawet do 40 et. W drugiem  
stad juan choroby język chorego jest grubo obłożo
ny, z ust wydobywa się nieprzyjem ny oddech, cho
remu brak apetytu i męczy go ostry ból głowy. 
W ielkie znaczenie dla przebiegu choroby i zlikwido
wania grypy bez następstw  ma fakt wczesnego le
czenia. Toteż natychm iast po stwierdzeniu u siebie, 
czy też dom owników wspomnianych objawów, należy 
udać sLę do lekarza. Kto szybciej zaczyna się leczyć, 
szybciej jest zdrowy i  nie naraża innych na zaka
żenie.

NOWY DZIENNIK ROZPORZĄDZEŃ DLA GENE
RALNEGO GUBERNATORSTWA NR. 85 Z DNIA 
13 PAŹDZIERNIKA B. R. ZAW IERA: Rozporządze
nie o dopuszczeniu pojaźdów do ruchu drogowego. 
Zarządzenie o  dalszem używaniu pojazdów mecha
nicznych.

Obecna praca 
państw, zakładów zbożowych 

8 przemysłowych w Galicji.
Lwów, 19 października. Przemiał zboża, wypiek 

chlcba, wyroby z cukru, produkcję kawy zbożo
wej, deju jadalnego, mydła i świec — cały ten 
przemysł no obszarze Okręgu Galicja już od 
przeszło reku prowadzą Państwowe Zakłady Zbo
żowe i Przemysłowe.

Na zlecenie Zakładów uruchomiono w Galicji 
305 młynów, a w bieżącym roku wypuszczono w 
dzierżawę 4G0 małych młynów. Dzierżawcami są 
ich byli właściciele, którzy będą mogli wrócić 
do praw własności, gdy tylko pozwolą na to sto
sunki. Pod bezpośrednim zarządem Państwo
wych Zakładów znajdują się 134 młyny. Na pod
kreślenie zasługuje fakt, że przeprowadzono nie
zbędne przebudowy, przez co podniesiono wydat
nie wydajność młynów i jednocześnie polepszo
no jakość produktów. Gospodarkę młynarską 
wzm-.-cniono przez budowę paru wielkich spi
chrzów i rozszerzenie oraz uporządkowanie istnie
jących już przy młynach magazynów, celem 
umożliwienia dobrego zabezpieczenia wielkich re
zerw.

Podległe do niedawna Państwowym Zakładom 
piekarnie lwowskie, przeszły obecnie pod pry
watny zarząd, a jedynie dwie pozostały w pełnym 
zarządzie Państwowych Zakładów.

Lwowski przemysł cukrowniczy, ujęty w ramy 
trustu, po doprowadzeniu go do technicznego i 
handlowego ładu, został częściowo przez Pań
stwowe Zakłady usamodzielniony, częściowo zaś 
wydzielony pod specjalne kierownictwo. To samo 
dotyczy fabryki kawy zbożowej. W  dzierżawę 
przeszła również lwowska olejarnia, fabryka my
dlą i świec, przystosowana już obecnie do inten
sywnej a oszczędnej podukcji.

Państwowe Zakłady Zbożowe i Przemysłowe 
po roku pracy, mają w swym bilansie odbudowę 
najważniejszych zakładów przemysłu spożywcze
go, podniesienie i potanienie ich produkcji oraz 
wprowadzenie do niektórych zakładów czynnika 
kierowniczej inicjatywy prywatnej.

UNIEWAŻNIENIE KART DO W YKONYWANIA  
ZAWODÓW ARTYSTYCZNYCH. Oddział Propagandy 
w Warszawie wydał zarządzenie, m ocą którego wszyst
kie karty uprawniające do wykonywania zawodów 
artystycznych zostają unieważnione. Podania o  nowe 
karty należy kierować do oddziału Propagandy w  
W arszawie od dnia 1 listopada do dnia 31 grudnia 
br. Po tym terminie nadesłane podania nie będą 
uwzględniane.

NOWA PSTRĄGARNIA W  OKRĘGU KRAKOW
SKIM. W  pobliżu Krakowa projektowane jest przea 
kompetentne czynniki założenie nowej pstrągam i. Do 
chw ili obecnej przeprowadzono już w znacznym za
kresie odpowiednie badania oraz prace techniczne.

KONKURS FOTOGRAFICZNY. Redakcja czasopi
sma „R zem iosło" ogłosiła  swego ceasw konkurs foto
graficzny pod hasłem: „W arsztat rzemieślniczy w 
p racy". W  konkursie m ógł brać udział każdy rze
mieślnik, abonująey powyższe pisano, przesyłając re
dakcji „R zem iosło" fotogra fję  swego warsztatu pod
czas pracy w  terminie do 31 sierpnia br. Obecnie 
ten termin został przedłużony do 31 grudnia br. 
Nadsyłane zdjęcia winny być sporządzone na lśnią

cym  papierze, o  form acie najm niej 6X9 mrrt. Za n a j
lepsze zdjęcia przewidziane są wartościowe nagrody.

KSIĄŻKI JjsiZDY DLA SZOFERÓW. Od dnia 1
listopada 1942 r. zostanie wprowadzona na terenie 
Generalnego Gubernatorstwa nowa książka jazdy dla. 
kierowców pojazdów m echanicznych. Celem książki 
będzie dokładna ewidencja zużytych m aterjałów  pęd
nych i liczby przejechanych kilometrów.

OBRADY CHMIELARZY W  WARSZAWIE. Z po
czątkiem bież. m iesiąca obradował w Warszawie 
Związek plantatorów chmielu w Gen. Gub. Tematem 
obrad były wyniki zbiorów oraz doświadczenia ze
brane w ostatnich caasaeh, przyczem równocześnie 
ustalono wytyczne dla przyszłej kampanji. Należy 
zaznaczyć, że głównym  okręgiem chmielarskim jest 
obwód lubelski. Plantacje tego obszaru, należące 
wyłącznie do wielkich zakładów, są głównem i do
stawcami browarów w Gen. Gub.

Z DNIA.

Stuletni kalendarz.
Kraków, 19 paźdiizernika. Istnieje przekonanie, 

a może raczej przesąd, że pogoda w danym roku 
odpowiada ściśle pogodzie, jaka panowała sto 
lat temu. Na tej podstawie opracowuje się t. zw. 
stuletnie kalendarze, które stanowią przyczynek 
do przepowiedni meteorologicznych.

Jeśli chodzi o październik — to przepowiednie 
zawarte w tego rodzaju stuletnim kalendarzu 
sprawdzają się stosunkowo dość dokładnie. 
W  myśl tego kalendarza mianowicie, do 14 paź
dziernika utrzymywać się miało ciepło, potem 
miała nastąpić nagła zmiana, miały nastąpić chło
dy i deszcze, które około 26 mają ulec krótkiej 
przerwie. Pod koniec miesiąca mają pojawić się 
pierwsze szrony.

Jak więc widzimy, przepowiednia ta naogół 
sprawdza się. Początek bowiem października mie
liśmy nadspodziewanie ciepły i dopiero ostatnie 
dni przypominają nam, że piękne dni lata mamy 
już definitywnie poza sobą.

Sobota 17 bm. przyniosła nam nieoczekiwaną 
pogodę. Czarne chmury zaległy horyzont, poja
wiły się błyskawice i usłyszeliśmy grzmoty, co, 
jak na październik jest zdarzeniem wyjątkowem. 
Sypnął nawet przejściowo grad, również rzadko 
oglądany w październiku. Pod wieczór wyjaśniło 
się mieco, lecz deszczowa pogoda utrzymuje się 
nadal.

Jeśli zaglądniemy do księgi przysłów ludowych, 
wówczas znajdziemy tam następujące przepo
wiednie ludowe:

Gdy październik mokro trzyma
Zwykle potem ostra zima.

lub też:
Październik gdy grzmot na wschodzie naprawi
Burzy czas wielkich i wiatrów nabawi.

albo też:
Grzmot październikowy —
N ieslatęk zim ow y.

W  związku z zaobserwowanem w październiku 
zakwitnięciem wiśni i jabłoni oraz małem, jak na

ten okres czasu opadem liści z drzewa, notujemy 
przysłowie ludowe:

Gdy w październiku liść z drzewa nie spada 
Ostrą zimę zapowiada.

Czy pan o tom słyszał?
Złowiono ugotowane ryby.

(p) W  Kongo belgijskiem leży tuż u zboczy 
wulkanu Mikena, jezioro Kiwu. — Gdy wulkan 
przed 30 laty wjdmchł, wielkie masy rozpalonej 
lawy spłynęły do jeziora. Wskutek tego tempe- 
ratura wody podniosła się ponad 60 stopni. Kie
dy tamtejsi rybacy zarzucili później sieci w wo
dy Kiwu, wyciągnęli na brzeg wieie ryb w sta
nie nawpół ugotowanym.

Kraina dzikich owiec.
(p) Sardynja przedstawia dla zoologa niezwy

kle ciekawy teren badawczy. Wyspa ta należy do 
niewielu znanych na południu obszarów, na któ
rym nie spotyka się wogóle wężów. Na Sardynji 
również niema wcale wilków, chociaż góry jej 
pokryto są gęstemi, pierwotnemi lasami. W ' prze-> 
ciwieństwie do tych zoologicznych braków, wy* 
spa posiada niezwykle ciekawy okaz zwierzęeiaf 
jest nim muflon, dziko żyjąca owca.

Maszyna wypiorą człowieka.
(p) Jeden z teatrów w Protektoracie Czech I 

Mi>raw wprowadził u siebie nowość, która jest 
pewnego rodzaju sensacją i która może nawet 
w niedalekiej przyszłości wyeliminować zupełnie 
z naszego życia jeden z zawodów. Wprowadzono 
mianowicie w miejsce suflera specjalnie skon
struowany aparat, którego głośnik znajduje się 
na przodzie sceny, a mikrofon za kulisami. W y
nalazca, owego aparatu zapowiedział, źe w naj
bliższym czasie opatentuje inny tego samego ro
dzaju wynalazek, który pozwoli wogóle zastąpić 
suflera taśmą dźwiękową. Czy mu się to uda —  
niewiadomo. Gdyby tak się jednak stało, to /.nów 
nowy zawód zostałby skreślony. Suflerzy straci
liby na całym świecie pracę.

Mil jonowe oszustwo dwu kobiet
(k) W  Tranas, małej mieścinie w południowej 

Szwecji, dwie niezamężne kobiety dopuszczały 
się w ciągu lat oszustw. Przy każdej sposobności 
podawały się za siostry i opowiadały różnego ro
dzaju historje o olbrzymim majątku, jaki od- 
dziedziczyły po zmarłym bracie w Ameryce. Mi
mo, że cała historja była zmyśloną, obydwie ko
biety umiały tak znakomicie odgrywać rolę wiel* 
kich dam, że łatwo im przyszło naciągnąć łat
wowiernych obywateli miasta na większe sumy* 
Kiedy ziemia zaczęła się już palić im pod noga
mi, obydwie damy uciekły do Sztokholmu. Tu 
zamieszkały w luksusowym hotelu i próbowały 
w pewnej firmie zakupić auto — oczywiście bez 
gotówki. Właściciel przedsiębiorstwa powziął 
pewne podejrzenia i zawiadomił policję, a ta are
sztowała obydwie oszustki.

W

Obwimozsnla urzędowa

Kursy nowoczesnej księgowości.
Celem przygotowania kwalifikowanych księgowych dla przedsię

biorstw gospodarczych, zarządza W ydział Oświaty i Nauki Dystryktu 
Krakowskiego zorganizowanie 3-miesięcznyeh kursów przy poniżej 
podanych szkołach:

1) Krakau, Publiczna Szkoła Handlowa Męska, ul. Brzozowa 5.
2) Miechów, Publiczna Szkoła Handlowa.
8) Reichshof (Rzeszów) Państwowa Szkoła Handlowa.
4) Neu Sandez, Państwowa Szkoła Handlowa.
5) Tarnów, Państwowa Szkota Handlowa. .
6) Przemyśl, Państwowa Szkoła Handlowa z ukraińskim językiem 

nauczania.
7) JarosLau,- Państwowa Szkoła Handlowa z ukraińskim językiem  

nauczania.
8) Jaroslaoi, Publiczna Szkota Handl. z polskim językiem  nauczania. 
Początek Kursów 1 listopada 1942. W szelkich bliższych inform acyj

Udzielą Dyrekcje szkół. *
Amt des Dlstrikts Krakau 

Abt. Propaganda 
_______________________________________ zur flffentl. Bekanntm. frelgeg.

Noclegi: Kraków,Starowiślna 52/10
Nauka i wychowanie

Posadę zapewniają zawodowe lek
c je  m aszynopisma: „W anda", Kra
ków, F lorjańska 39. Zamiejscowym  
udogodnienia. Godziny dowolne.

Maszynopismo —  indywidualnie, 
nowocześnie: Kraków, Grodzka 27.

Nowe Kursy K roju  i Szycia roz
poczynają się. Kraków, Konar, 
skiego 32. 8359k

M alarz udziela lekeyj rysumku: 
Kraków, Słoneczna 17. m. 28.

Skrzypiec lekeyj udziela wszech
stronnie: Kraków, Groble 8, m . 2.

Dyplomowana nauczycielka muzyki 
Udziela lekeyj gry na skrzypcach
Ła wszystkich stopniach. Kraków, 

ibrowszczyzna 8, I p., między 
»o łz . 12— 4. 7249

Noclegi: Kraków. Starowiślna 37/4.

Noclegi: Kraków. Szewska 7/7.

Noclegi: Kraków,, W ielopole 5/5.

Noclegi: Kraków, św. Jama 30/4.

Noclegi: Kraków. Lubicz 19/5.

Noclegi, osobne w ejście: Kraków. 
Grzegórzecka 14/9. 7657

Noclegi,
kie w i cza

łazienka.
5/122.

Kraków. Zybli- 
7667

Noclegi — śródm ieście: Kraków, 
Asnyka 5, Kowalska. 7668

Noclegi nłekrepująoe: Krakó w,
W ielopole 13/4, I. p.. front. 7671

Pokój tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków. Kurniki 8/7.

Kto udzieli lekeyj niem ieckiego po 
godz. 18? Głównie konwersacja. 
Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków. 
•»Nr. 7251".

Śpiewu uczy —  Kraków, św. Ger
trudy 3, I piętro. 7347

Poszukuję lekeyj niem ieckiego, ra
chunków, łaciny w Jaśle. Zgłoszenia 
Kahnhofsbuchhandlung w Jąśle.

Rutynowana nauczycielka udziela 
Kry na fortepianie, Kraków, Staro. 
W iślna84, m. 10, godz. 2— 4. 7385

Studąnt politechniki udziela kore- 
ńetycyj, tylko wyjazd na wieś. Zgł.; 
Uoniec Krak.. Kraków, „N r. 7502"

K °repetycyj udzieli studeait poli
techniki, zakres szkoła powszechna. 
«izsze giinnazjum. Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kraków, „N r. 7503".

_ Noclegi___________
Roclegi* Kraków, Zamenhofa 9/18, 

o f icyny. 7072

Roęlegl niekrępujące: —  Kraków, 
w o a y a ie e k a . 8/36, I I  o fio ., I  p.

Pokój dla przyjezdnych. Kraików, 
Starowiślna 12/27. 8098

Noclegi czvste: Kraków, Senacka 
9/10, przecznica Grodzkiej. 8114

Noclegi — tanie! śródmieściel K ra. 
ków. Krupnicza 14/5. 8115

Noclegi przyjezdnym : Kraków,
W ielopole 24/4; II . pięto. 8116

Noclegi.
ska 14/2.

Kraików, Radziwi“ ow-
8188

Noclegi. Kraków Zielona 25/1.

R6źne
Dr. Kukulski Zbigniew ordynuje 
w chorobach skórnych ł weneryez. 
nych: Kraków. Siemiradzkiego 3.

Zakład dentystyczny do wydzier
żawienia kompletnie urządzony. 
Lekarzowi lub upraw. Dentyście. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr 
7950".
Spółki w polskim przedsiębior
stwie albo sklepie, poszukuję. Zgł. 
w języku niemieckim do Gońca 
Krak., Kraków. „Nr. 6226".

Podania. Florjańska 55. 7806k Grąfologlnl doradzi niezawodnie 
każdemu. Przyjdź, jeśli masz ja 
kiekolwiek kłopoty, codzień 9— 19. 
Kraków. Kanonicza 22/5, III. p.

Sumiennie 1 wyczerpująco poradzi 
grafologini. Kraków, Krakowska' 
39/43, popołudniu, wyjąwsży czwar. 
tkł. niedziele. 8042

Zgubiono Kennkartę, wydaną w 
Krakowie, na nazwisko Miękina 
AdoJf, Kraków. 705615.QOO i współpracę ulokuje ener

giczny, w vksztalcony, w dobrze 
prosperującym  sklepie ewemt. prze
myśle. Szczegółowe oferty : Gonieo 
Rpak.. Kraków, „N r. 6482” .

Zgubiono Kartę rozpoznawczą, le- 
gitym ację służbową, Kartę reje
stracyjną roweru, zezwolenie jaz
dy na rowerze. Konik Antoni. Kra
ków. Dietla 61. 7599Kapce w różnych fasonach z do

starczonych m aterjałów, wykonu
je : K ra iów . Grzegórzecka 4, —  
Kowalik. 8645

Szukam przygrywki na fortepianie* 
Zgłoszenia: Gonieo Krak., Kraków 
„Nr. 7095".

Zgubiłam Kartę rozpoznawczą w y
daną przez gminę Koźmice W ielkie 
na nazwisko M arja Miękina, R aci
borsko, gm. Koźnice W ielkie.Dr. Mlsłelski specjalista chorób 

kobiecych. Kraków, M ikołajska 9 Filatelistyczne biuro „Ikaros", __
Kraków. Plac W W. Świętych 11, 
wszelkie znaczki kupuje, sprzeda? 
je ; oraz przyjm uje w komis. Naj
większy w ybór znaczków polskich. 
Zam iejscowym  cenniki gratis.

Skradziono kartę rozpoznawczą 
oraz zezwolenie na połów ryb na 
rzece W iśle, na nazwisko Tadeusz 
Losko. Kraków, Krakowska 29/14.

Podania, prośby, tłumaczenia, — 
sprawy podatkowe i inne: Biuro 
Terlecka. Kraków. Florjańska 55, 
telefon 180-25. 7807k

Tłumacz przysięgły Mgr. Jan W oj- 
tyna. Kraków. Starowiślna 8.

Koncesję na kawiarnię i bar. w y
dzierżawię dysponująeemu lokalem 
w Krakowie. Zgłoszenia: Gonieo 
Krak., Kraków, „N r. 7207".

Zgubiono 22.. IX . 1942 Kennkartę, 
wystawiona w Krakowie na na
zwisko Leszek Zawrzykrój, ur. 22. 
III . 1922. Zwrot wynagrodzę: Kra
ków. K lonowa 6. 7156Mam 2 samochody ciężarowe 8- 

tomowe — przepustki do Rzeszy — 
przyjmę pracę. Zgłoszenia „W 644" 
Biuro Ogłoszeń Krajna (Par) 
Kraków. A dolf H itler-Platz 46.

2.50 wstawienie pary stóp. 10 gr. 
od oczka ekspresem: Kraków, Ma. 
tyjki 5. 7248

Skradziono dokumenty, a to : Kenn
karte i Arbeitskartę na nazwisko 
Zdeb Stanisław, Kraków, W roc
ławska 7. 7161Pluskwy oraz wszelkie robactwo 

wraz zarodkami tępi radykalnie 
gaz: „B F " oraz odszozurzauie — 
przeprowadza desynfekcja „A zo t"  
Kraków. Dietla 19/7. tel. 217-48.

Dziecko roczne, chłopczyka, oddam 
za swoje. W iadom ość: Kraków, 
W adowicka, 45, m. 8. 7276 Zgubiono kartę rozpoznawczą, w y

daną przez V  Obwód, na nazwisko 
Anna Kiper. 7165Wezmę dziewczynkę na wychowa

nie, 8— 12 lat, chętnie sierotę. Zgł.: 
Goniec Krak., Kraków, „N r. 7294"Podania! najtaniej tłumaczy Ma

jewski, Kraków, PI. W W. Świętych 8
Skradziono książkę Ubezpieezalni 
Społ.. dowód, Bescheinigung, bluzę 
siwą. portfel, tygodniówkę kolejo
wą bilet na nazwisko Wiepszek 
Piotr. 716710.000 i w ięcej ulokuję w przed

siębiorstwie handlowym, przemy, 
słowym —  ewent; spółka. Zgł.: 
Goniec Krak.. Kraków, „N r. 6745".

Zguby —  kradzieże

Zgubiono Kennkartę. wystawioną 
przez Kreishauptmannschaft Neu- 
markt, na nazwisko Karpiel Frana, 
zamieszkały w gminie Kościelisko.

Jadąc dnia 4. X . br. z Krakowa do 
Słomnik, zostawiłam teczkę z Kenn- 
kartą. Upraszam łaskawego znalaz
cę o przesłanie Kennkarty pocztą 
pod adresem Kennkarty za wyna
grodzeniem. 7168

Adwokat Dr. R. Sawojka. obrońca 
przed sądami niemieckimi w Kra
kowie. Grodzka 38, tel. 147-63, po. 
wrócił z wypoczynku letniego.

Zagubiono Kartę rozpoznawczą, 
wydaną przez Starostwo w Jaśle 
Urząd P o licv jn y  2 II. 1942 Nr. 
237 na nazwisko Korzeniowski 
Piotr. 8241k

Skradziono Kenmkartę na nazwisko 
Pazdro Jul ja . gmina W adowice 
Górne, wieś Rydzów. Mielec. 7170

70.000 ulokują w przedsiębiorstwie 
handlowym, przemysłowym, szcze
gółowe oferty  kierować: Kraków, 
skryt. poczt. 504. 7457 Skradziono w dniu 6/X . 1942 popo

łudniu na Szpitalnej z samochodu 
ciężarowego, marynarkę portfel 
z pieniądzmi, legitym ację, Kenn- 
kartę, przepustkę na Górny Śląsk, 
prawo prowadzenia samochodu, 
przepustkę nocną i kartę z Urzędu 
Pracy, na nazwisko Nowak Ma- 
rjan. ur. 1. II. 1903 w Krakowie. 
Proszę o zwTot, oraz podanie moż
ności odzyskania m arynarki. 7124

Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
W itold Krzywoń, wydaną przez 
Kraków pbw. VI. 7172Dr. Dzioba Andrzej ordynuje w 

chorobach kobiecych i położnic
twie: Kraków. Asnyka 3/6. 7606 Skradziono Kennkartę w  kwietniu 

1942 r., na nazwisko Jadwiga K a
lisz. Kraków. 7142Ulokuję 20.000— 30.000, kupię sklep, 

wydzierżawię pensjonat,, oczekuje 
propozycji. Kraków, skr. poczt. 504 Zgubiono Kennkartę na nazwisko 

Franciszka Kucińska, Teaczynek 847
Rękawiczkę zgubioną męską, popie
lata zamszową, z  prawej ręki, 
uprzejmie zwrócić za wynagrodzę, 
niem : Kraków, Grodzka 48, sklep 
Przyborów piśmiennych, — Irena 
Manowarda. 7937

Zgubiono Kennkartę 1825. Tyrała 
Marja. Ochodza 38. 7173Zagubiono Ausweis naucz-ycielski 

wydany w M iechowie na nazwisko 
Nowak Lucja. 8196 Skradziono portfel z dokumentami 

na nazwisko Marjan Szymański, 
Kraków-Dębniki. ul. Rozdroże 24.Zgubiono Kartę rozpoznawczą, za

świadczenie Urzędu Pracy oraz 
inne dowody na nazwisko A lfred 
Piotrowicz. 7788

Szpic m ały. 6-fygodniow y, zginął 
na Szewskiej. Znalazcę proszę o 
oddanie za wynagrodzeniem. Kra
ków. Kopernika 15 Dr. DaJski.

Skradziono dokumenty w tramwa
ju  Nr. 2 dnia 6- K .: Kennkartę, 
kartę pracy i Bescheinigung firm y 
„Suchard". na nazwisko Grzybek 
M arja, Kraków, Brzozowa 16, m. 30

Skradziono kartę rozpoznawczą i 
kartę pracy na nazwisko Sadowski 
Marek. Kraków, Grzegórzecka 89, 
m. 2. 7217

Jedna z fabryk obuwia w K rako
wie może przyjąć do wykonania w 
celu lepszego wyzyskania m ożli
w ości produkcji, przy dostarcze
niu kompletnego materiału 350— 
400 par cholewek tygodniow o! Ja<k- 
najlepsze wyzyskanie materiału 0- 
raz pierwszorzędne w vkooan ie sta
nowią gwarancję. Szczegółowe o- 
ferty proszę kierować do Gońca 
Krat., Kraków, „Nr, 8891k“,

Skradziono Kennkartę, kartę pra
cy. przepustkę nocną z policji, 121 
zł. dnia 3. 10. 1942, na nazwisko 
Józef W alo, Kraków, Czarodziejska 
56, m. 19. 7193

Skradziono dokumenty dn. 27. 9.
1942: karty rozpoznawcze, karty 
pracy, legitym ację firm y Akropol, 
książkę Ubezpieczalni dowód oso
bisty na nazwisko Rzyczniak Anna 
i Stanisława Matoga, Kraków, żół
kiew skiego 15, 7128

Zagubiono legitym acje aknszerską 
M arja Urbanowa 24  ̂ 9. 1942, wieś 
Krzeszówika. gm ina Książ W ielki.

Dnia 3. X . godz. 15 zgubiono nle- 
własny zegarek z bransoletką zło
tą, idąc Grabowskiego, Karm eli
cka. Lea. Zwrot za Wysokiem w y
nagrodzeniem: Kraków, N owowiej
ska 15/12. 7192

Zgubiono kartę rozpoznawczą na
nazwisko Małysiak Marja, K ra
ków. A l. Grottgera 30/6. 7204

Zgubiono Kennkartę, legitym ację 
dorożkarska, przepustkę nocną dn. 
29. 9. 194,2, na nazwisko Jan Biał
kowski. Chodkiewicza 6, m. 18.

Skradziono Kennkartę M ichalina 
Fitzke, Kraków. Dietla 77. 7213

Zagubiono Kennkartę Nr. 10.69 
W ładysław Świdowski, wydaną 10. 
4. 1942 r „  na przestrzeni Zakopane- 
Skawina. 7214

Skradziono Kennkartę, Kraków, 
W ola Duchacka. ul. Słoneczna 11, 
Banasik Elżbieta. 7215

Skradziono dokumenty wraz z port
felem w Stryju dnia 29. IX ., a to : 
Kennkartę i Dienstausweis na na
zwisko Kłosowski Józef, Kraków, 
Berka Joselewieza 5/16. 7221

Zgubiono Kennkarte na nazwisko 
Antonina Gąskowa, wydaną w  
Krakowie. Łaskawego znalazcę 
proszę o  zwrot: Kraków, Prądni
cka 97. , 7228

Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Stanisława Stępniowskiego, wieś 
Ruszczą, p. Kraków. • 7229

Zgubiono kartę rozpoznawczą w 
Krakowie na stacji kolejow ej, na 
nazwisko Ruszczycka W iktorja* 
Kraków, A rjańska 13, m. 10.

Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Haura Zofia. zamieszkała w  W ie
liczce. ul. M ickiewicza Nr. 10.

Skradziono legitym ację służbową i 
przepustkę policyjną, wydane przez 
Stadthauptmanna miasta Krako
wa. Zwrot dokumentów w ynagro. 
dze. Sobkowicz Jan, Urząd Obwo
du IV , Lubelska 21. 7245

Zgubiono Kennkartę, wystawioną 
w M yślenicach na nazwisko K o
chan Kazimierz. 7258

Zgubiono Kennkartę na nazwisko
Janina Rysiewicz, zam. w Krako
wie, ul. Miodowa 29/14, 7254

Zgubiono legitym ację Tobotniezą, 
wydaną przez Zakład Uprawy T y
toniu w Czyżynach na nazwisko 
Szafraniec Julian, Łęg 77. 7257

Skradziono Kennkartę na nazwisko 
Ciosek Jakub, zamieszkały K ra
ków, Mogilska 57. 7258

Skradziono Kennkartę na nazwisko 
Zając Józef. W itkowi ee 45. 7281

Skradziono kartę rozpoznawczą z f 
X II . 1941. Nr. VII/12434. Bałyńsk* 
Jan, Bronowice Małe, L ucjan* 
Rydla 50. 7421
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*  moznosc
wyboru ntiefsca pracy

tylko io  pośrednictwem

Biura Informacyjnego
dla pracowników 

fizycznych i umysłowych
Krakau, Burgstrasse 60, 

(Grodzka 60).
Tarnów, Goetheplatz 6 — 

(Plac Goethego). 
Reichshof (Rzeszów) — 

Ring 15 (Rynek). 
Przemyśl, Dworskistr 9, 

(ul. Dworskiego).

Z a  d f t a g ii
mej żony Wandy Zamorskiej, 
Kraków, Madalińskiego 8/3 nie 
odpowiadam.
7940 Zamorski Franciszek.

Skłau główny: 
W ARSZAWA. MIODOWA 14.

Urzędy, Biura i Szkoły
zaopatrują się w artykuły 
napiernicze, biurowe, szkolne 

w firm ie:
Oom Handlowy „PIONIER" 
Kraków. Stolarska 9. I. p.

Tel. 220-42. 
liiuro czynne od godz. 8—15. 
Ekspedycja na prowincję za 

zaliczeniem pocztowym. 
^C^miJc^iaż^danie gratis.

Futra sealskinowe
w dobrym stanie do sprzedania: 
Kraków, Plac Marjacki 2. m. 6.

Poważne niemiecH e przedsię- 
biorstuio handlu hurtowego

w Generalnem Gubernatorstwie 
obejmie wyłączny zbyt więk
szych zakładów przemysłowych.
Zglosz. pod „Wyłączność** do 
„Reklamy**, Lwów, Sykstuska 22

kupisz i najszybciej sprze
dasz w nowootwartym

„KOMISIE” 
Kraków, Grodzka L. 32.

DUZE TOStBY
na ziemniaki można kupić w sklepie 
Kraków, ul. św. Tomasza Nr. 11.

Wolne posady
Chłopiec m iejscowy do nauki fry 
zjerskiej będzie przyjęty. Kraków, 
Rajska 22. 6272

Retusze rka-operatorka potrzebna. 
Fot. Kulpa, Leżajsk. 8210k

Sprzątaczka dwa razy tygodniowo 
do mieszkania jednopokojowego 
poszukiwana. Zgłoszenia osobiste 
Kraków, Krowoderska 28, m. 6.

Przyjmą natychmiast daiewczynę 
do 2-letniego dziecka i  jednej oso- 
b v  Zgł.: Kraków, ul. Pasterska 
29/9, I. p . 8390k

Poszukuje sie sprzątaczki uczciwej 
na 3 godziny dziennie rano. Zgło
szenia w godz. 9—1 w Aussenhan- 
delsstelle. Krakau, Reichsstrasse 
61. IV . p. 8383fc

Poszukują osoby samotnej, meldo
wanej w  Krakowie, pierwszeństwo 
sieroty, wdowy do lat 35, do sa
modzielnego prowadzenia domu 
polskiej rodziny 2 dzieci. Kraków. 
Biuro Ogłoszeń, Kraików, Sienna 
12, „Samodzielna**. 7199

Potrzebna młoda osoba, w ładają
ca perfekt językiem  niemieckim do 
zajęcia się domem i zastąpienia 
w biurze samotnej osoby. Zgłosze
nia: Kraków, Sienna 12 pod „Sym 
patyczna". 8207

Dziewczyna do wszelkiej pracy d o 
mowej, z gotowaniem, potrzebna 
do niem ieckiego domu. Oberbeil, 
Kraków. Sienkiewicza 6. 8220

Instytucja ubezpieczeniowa w Kra
kowie. poszukuje wykwalifikowaną 
siłę biurową do m anipulacji. Zgło
szenia z ofertą prosim y skiero
wać do Adm inistracji Gońca 
Krak.. Kraków, „Nr. 7032“ .

Dziewczyna młodsza z polecenia
mi potrzebna. Kraków, Florjań- 
ska 19/1. 7089

Stolarnia maszynowa szuka chłop
ca do praktyki. Kraków, W ro
cławska 75. 7191

Fryzjerką, manicure, wodna, żelaz- 
kową. na dobrych warunkach, 
przyjm ę zaraz. W olbrom , R y
nek 31. 7226

Potrzebna panna do krawiectwa 
pod rękę. Kraków ,Retoryka 15/4.

Kucharką samodzielną przyjm ie 
sie zaraz. W arunki do uzgodnie
nia. Zgłoszenia osobiste. Kraków, 
Krótka 5 (piekarnia). 7350

Kowal znający roboty dworskie 
i młockę lokomobilą, potrzebny 
na ordynarje. Pierwszeństwo ze 
swoim pomocnikiem. Zgł.: Goniec 
Krak., Kraków. „N r. 6778“ .

Szewców i cholewkarzy nawet 
początkujących przyjm ę zaraz. 
Zgłoszenia: Fabryka obuwia Kra
ków, Norwida 11. 6781

Posad poszukują
Kelner, lat 25, znający język nie
miecki, zmieni posadę od zaraz. 
Zgłoszenia z podaniem warunków: 
Michał Machnik. Krosno — Bia. 
łobrzegi Nr. 141. 8243#

Absolwentka 3-letniej szkoły han
dlowej, znajomość maszynopisma, 
język niemiecki, szuka jakiejkol
wiek posady. Zgł. kierować pod: 
J  K. Sanok, poste restante 713.

Cegielnie Dachówczarnie. Ceramik 
z teorją. wieloletnim doświadcze
niem na kierowniczych stanowi, 
skach poważnych fabryk ceramicz
nych. obejm ie posadę. Bobola. pocz. 
Zbydniów. wieś Zaleszany, pow. 
Tarnobrzeg: 7537

Energiczny, uczciwy. zna jącv  do
brze Kraków, poszukuje posady do 
pary koni lub do jednego zaraz. 
Kraków. Biuro Ogłoszeń, Sienna 
12 „Trzeźwy**. 7430

Poszukuje lekcji lub posady ko
repetytora w zakresie szkoły po
wszechnej —  niemieckie, malar
stwo. Znam sie na gospodarstwie, 
sadownictwie, przetworach ow oco
wych i uprawie winnej latorośli. 
Zsrł:: Goniec Krak. Kraków. ..Nr 
6268“ ,

20-letni. z dobrą prezencją, znajo
m ością: niem ieckiego, handlowo- 
ści. spraw budowlanych (bud. 
nadz.). fachowej fotografii oraz 
ze skończoną szkołą średnią, po
szukuje pracy w Krakowie lub 
na prowincji. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków. „N r. 6293“ .

Młoda poznanianka szuka pracy, 
zna szycie, gotowanie, maszyno- 
pismo i stenografie. M iejscowość 
obojętna Zgł.: Goniec Krak..
Kraków. „N r. 6485“ .

Agronom, średnie wykształcenie, 
kilkuletnia praktyka, dysponujący 
gotówką 50 tys. złotych, poszu
kuje odpowiedniego zajęcia. Zgł.: 
Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 6573“ .

Technik-mech., dobry konstr. kre
ślarz. znajomość niem., praktyka 
elektr.. zmieni posadę w Krako
wie. Łaskawe zgł. do Gońca Krak. 
Kraków. „N r. 6589“ .

Tanio wykonuje rysunki technicz
ne. inżynier. Kraków, F elicja 
nek 5/9. 6392

Werkmistrz mechanik z długolet
nią praktyką warsztatową, i obzna- 
jom iony z budową nawierzchni 
dróg żelaznych, szuka posady. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „N r. 
6674“ .

Szofer, niemieckie pnawo jazdy 
3 klasy, poszukuje posady, na j
chętniej na wóz osobow y. Zgł.: 
Goniec Krak.. Kraków, „N r. 6693“ .

Buchalter szuka pracy wieczoro
wej. Język niem iecki, polski, ro
syjski i ukraiński. O ferty: Goniec 
Krak., Kraków, „N r. 6723“ .

Biegła w rachunkach z dobrem 
pismem, poszukuje posady kasjer, 
ki w większem przedsiębiorstwie 
lub biurze. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków. „N r. 6743“ .

Kupno nieruchomości
Kamieniczką najchętniej z wol
nym mieszkaniem, kupię, m iejsco. 
wość obojętna. Kraków .Skryt. 
poczt. 504. 7456

Kupie damek jednorodzinny, m iej
scowość obojętna. Kraków, skrytka 
pocztowa 504. 8074

Sprzedaż nieruchomości
Czwartą część kamienicy kom for
tow ej, ul. Karmelicka, sprzedam. 
Kraków, Floriańska 36/14, o ficy 
na. II. pięitro. 8145

Lwów i  okolica! Kamienice, wille, 
parcele sprzedaje —  kupuje: „In - 
formator**, Kraków, Pi jarska 19.

Sprzedam w Krakowie starym 16 
m orgów ziemi terenu parcelacyj- 
nego. dom oraz części domu w 
Krakowie. Klimczak, Kraków, ul. 
Sienna 7. 6742

Sprzedam parcelę ,w Zakopanem, 
pięknie położoną ma Gubałówce — 
7.000 m 2. Zgłoszenia: Kraków,
Skrytka 158. 6747

Parcele budowlane* Bfbnowice Ma
łe, przy przystanku. W iadom ość: 
Kraków, Florjańska 36/14, II. p.

Parcele budowlane, 300 sążni w 
Dąbniku przy przystanku, sprze
dam. Kraków, Florjańska 36/14. 
oficyna, II. piętro. 8144

Dom jednorodzinny z ogrodem  
sprzedam. „In form ator", Kraków, 
Pijarska 19. 8384k

Parcela narożnikowa bud., 156 sąż.. 
piekne położenie, blisko tram waj: 
B/H „E r-ka-es", Kraków, ul. Sta
rowiślna 27, m. 6. 8385k

Dom piętrowy, nowy, 10 ubilkacyj, 
w obrębie Podgórza, tanio: „E r- 
ka-es“ , Kraków, ul. Starowiślna 
27, m. 6.

Dom murowany nowy, 220 sąż., po
łowa za 45 tys.: B/H „Er-ka-es", 
Kraków, ul. Starowiślna 27, m. 6.

Domek 5-pokojowy, ulica Lwowska. 
80.000. Parcela budowlana 300-sąż- 
niowa 36.000. Kamieniczka 12-po- 
kojowa, 3 sklepy, ulica Mogilska,
210.000: Kraków. W ielopole 1 0 ,__
Bolesław W yrwicz. 8073

Kupno
Maszyną do pisania biurową lub 
walizkową oraz do liczenia kupi 
Warsztat Mech. Kraków, Staro
wiślna 19. 7771

Piec kaflowy szamotowy przenoś
ny w ramie do lokalu oraz rury 
kupię zaraz. Kraków, Madaliń
skiego 5, W iniarnia. 7917

Kilimy, dywany, kupujemy. Kra
ków, ul. Długa 23, sklep. 7814

Pocztcwe znaczki polskie, zagra
niczne wszelkie zbiory, arkusze 
serie masówka kupujemy stale. 
Oferty z cenami nadsyłać: 
Polski Dom Filatelistyczny. W ar
szawa Marszałkowska 116 7815k

Przyjmuje do komisowej sprzeda
ży, oraz kupuje obrazy, perskie 
dyw any, makaty, świeczniki m o
siężne. antyczne meble i tp. dzie
ła sztuki, porcelanę, oraz całe 
zbiory. Przyjm owanie w komis 
oraz kupno codziennie przed po
łudniem. „D er Deutsche Kunśtla- 
den“ . Krakau, Hauptstrasse (Sław
kowska) 10 — tel. 186-87. 7561k

Kupią dochodowe przedsiębiorstwo 
lub udział do 60.000. Oferty: skryt 
ka pocztowa 375, Kraków. 6147

Kupią 2 gnomy do pieców kaflo
wych. Zgłoszenia: Sklep papierni 
czo-galanteryjuy, Kraków, Długa 30

Materiał na jesionkę i pokrycie 
na futro kupie. Kraków. Mazo
wiecka 49, m. 6. 6208

Kuple podręcznik do gry w sza
chy. Zgłoszenia: Kraków, Gontyna 
3/1, Salwator. 6220

Bryczesy duże kupię. Kraków-Pod. 
górze. Parkowa 2, m. 8. 6218

Froterką el-ektr.. p iecyk  elektr., 
tekę skórzaną, chodnik kokosowy, 
kasetkę żelazną, szatkownicę ku
pimy. W ytwórnia wódek. Kraków. 
Dąbie. 6613

Kilka obrazów znanych malarzy 
kupie zaraz. Zgłoszenia: Kral ów, 
Kremerowska 10, m. 3. 6638

Kupują dywany, kilim y, kapy, bie
liznę. garderobę: Kraków, Długa 
56, m. ta. 6750

Wózek dziecięcy ładny, w bardzo 
dobrym  stanie, kupię. Również ku
pię wyprawkę dziecięcą w takim- 
że stanie. Zgłosz. listowne przyj
muje Apteka, W ieliczka, Rynek 
Górny. 6751

Ksląikl kupuję. Zgłoszenia: Gonieę 
Krak., Kraków, „N r. 6766“ .

Materaca włó sienne kupię. Kra
ków, św. Miarka 19, róg  Florjań- 
skiej —  pracownia tapioerska.

Limuzynę lub kabrdal-et, pierwszo
rzędny stan, kupi okazyjn ie: Ogro
dnictwo Handlowe, M arian Bożkie- 
wicz, Chlewice, poczta Moskorzew, 
powiat Jędrzejów. 6843

Mikroskop lekarski, doibrze utrzy
many. kupie. Zgłoszenia: Goniec 
Krak., Kraków. „N r. 7182“ .

Łóżeczko dziecięce kupię. Kraków, 
św. Marka 12, róg Floriańskiej —  
pracownia tapicerska. 7232

Sprzedał
Barankową kurtkę damską, sprze
dam. Kraków, Kapucyńska 5/6.

Okazja! Zegar szafkowy, werk ge
newski, stół pokojow y, nuty ną 
cytrę, tanio sprzedam. W iadom ość; 
Kraków, Bożego Ciała 16, m. 8.

Maszyną, do szycia, nową, sprze
dam okazyjnie. Kraków, Staro
wiślna 37/15, oficyna prawa. 7955

Angorska włóczka angielska, bia
ła, czysta l(M)0/o,, do sprzedania. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „N r. 
8184“ .

Futro męskie, bardzo dobry stan, 
sprzedam. Biuro Ogłoszeń, K ra
ków, Sienna 12. 7786

Kilimy, dywany, duży wtrbór. 
Kraków, ul. Długa 23, sklep. 7815

Obrazy, dywany, meble antyczne 
okazyjnie w dużym wyborze: Sa
lon", Kraków. Florjańska 8, — 
J. Brachei. 5609k

Filateliści! Podawajoie adresy ce
lem otrzymania bezpłatnie cieka
wego kompletu prospektów: Polski 
Dom Filatelistyczny, Warszawa. 
Marszałkowska 116. 7814k

Filateliści! Cennik-katalog 1943 
znaczków polskich oraz Generalne
go Gubernatorstwa, znacznie po
większony czternaście fototablic 
z wspaniałemi fotografiam i znacz
ków, ukaże się w październiku. 
Nakład ograniczony. Przekazem 
10.— , zaliczeniem 12.— Polski Dom 
Filatelistyczny, Warszawa. Mar
szałkowska 116. 78l6k

Wózek głęboki autko jak nowy 
sprzedam. Kraków, Zyblikiewicza 
Nr. 5/39. 7040

Apteczki sanitarne — ścienne ko
nieczne w każdym sklepie, schro
nie i domu poleca F-a Drobner, 
Kraków. PI. Szczepański 3. 5814k

Polecamy kostki „V iv a "  do zup 1 
sosów. W ysyłam y za zaliczeniem 
od 500 sztuk. W yłączna sprzedaż: 
D/H Tadeusz Mikulski, Warszawa 
Wpólna 61. 8137k

Abażury Wytw. „F o x “ , Kraków, 
SławkoWska 30. 8229k

Bieliznę osobistą, męską, damską, 
pościelową, sweter, stan pierwszo
rzędny. sprzedam tanio. Kraków, 
Smoleńsk 16/la, 12—1, 4— 6. 8360k

Sprzedam dwa płaszcze zimowe 1 
jesienny, kołdrą, stół rozsuwany, 
łóżko blaszane i żelazne z mate
racem. piecyk gazowy, system ka
loryfera. drobiazgi oglądać mię
dzy 11— 3 Kraków, Kochanowskie
go 12 (W ikingerstr.) Kozłowska.

Harmonia 120, włoska. Saxofon 
alt. kornet, piston. ubranie. Oka
zyjnie sprzedam, Kraków, A rjań- 
ska 7/2. 8372k

Kapce zakopiańskie, brązowe, no
we,^ śliczne, sprzedam. Biuro Ogło
szeń K rajna — Kraków, Adolf- 
Hitler-Platz 46. 8379k

Patefon elektryczny szafkowy, 
wzmacniacz, płyty, sprzedam Kra
ków. W iślisko 4. m. 3. 5978

Sprzedam 10 rogów jelenich, ład
nie oprawionych. Zgłoszenia: Kra
ków Szlak 17/2. 5998

Stenotypistka, perfekt stenografia 
polska, maszynopismo, znajomość 
.iez. _ niem ieckiego . i stenografii 
niemieckiej. poszukuje posady. 
M iejscowość obojętna. Zgł.: Go
niec Krak.. Kraków. „Nr. 6592".

Emeryt w sile wieku, poszukuje 
pracy: magazyniera, inkasenta,
woźnego stróża nocnego i t. p. 
Zna również prace kancelaryjną 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „N r 
6631“ .

Polak, dobra znajomość niemiec
kiego. kierownik kasy. tłumacz, 
kierownik biura, znawstwo samo
chodowe. poszukuje zaraz posady 
Kraków. Oferty: Goniec Krak., 
Kraków, „N r. 6670“ .

Młoda, zdrowa, poszukuje pracy 
z utrzymaniem, najchętniej do po. 
m ocy krawieckiej. Zgł.: Goniec
Krak.. Kraków. „Nr. 6776“ .

Maszyny .introligatorskie, nożyce, 
nóż. perferówke kupie- Oferty z po. 
daniem ceny do Gońca Krak., Kra. 
ków, „Nr. 6271“ .

Kupią auto 4-osobowe w bardzo 
dobrym stanie, dobrej marki, od
kryte. dobrze prezentujące się, 
6-cylindrowe. Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 6376".

Tekę skórzaną, chodnik kokosowy, 
piecyk elektryczny kupimy. . W y
twórnia wódek, Kraków-Dąbie.

Kupią kuter w dobrym stanie. — 
W iadom ość: Kraków, Starowiślna 
14/10. 6541

Hulajnogą na balonach kupię. K ra
ków. Batorego 18, m. 4. 6437

Chopina wydanie kompl. (Klind- 
worth) tom I, oraz Preludja De- 
bussyego kupię. Kraków, Potockie
go 1/14, przedpołudniem. 6575

Łóżeczko dziecięce kupię. Kraków 
św. Marka 19, róg F loriańskiej — 
wytwórnia tapicerska. 6606

Sprzedam odkurzacz Elektrolux. —  
Kraków. Miodowa 9. m. 14. 6001

Fortepian wiedeński krótki sprze
dam okazyjnie. Zgł.: Kraków, Osie
dle. Prażmowskiego 18a. 2— 4.

Regał oszklony 3V* mtr. długi, za
raz sprzedam. Kraków. Przemy
ska 4/2. 6019

Niemowlącą wyprawkę, stan pierw
szorzędny. sprzedam. Kraków, Re. 
form acka 7/5, godzina 13— 15.

Słojów większą partję, hermetycz
nie zamykanych,, sprzedam. Oferty 
Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 6066“

Materjały budowlane: Kraków, ul; 
W ielicka 7. telef. 207-18, Frydrych 
Zdzisław. 6157

Młyńskie maszyny, m otory gazowe, 
wszelkie przybory. gaza. pasy, gur
ty. kubełki i tp. Plany, budowa, 
remonty: Zakład budowy młynów. 
Krabów. Mazowiecka 35. tel. 102-44

Singera maszyuę do szycia sprze
dam. Kraków. Krowoderska 39/10.

Spodnie do cholew  (zielone) sprze. 
dam lub zambanię na pumpy. 
O ferty: Goniec Krak., Kraków,
„N r. 6836%.

Jesionka mowa ciem no-popielata na 
wysokiego mężczyznę do sprzeda
nia. Krakorr, Szwedzka 12, miesz
kanie 6, od  2— 4 popołudniu. 7545

Patefon elektryczny z nowoczesną 
szafka, rower chłopięcy na ko
łach 24 sprzedam. Kraków, Mei- 
selsa 24/3. 7893

Pianino pierwszorzędne, czarne, 
pancerne, krzyżowe, piękny ton, 
sprzedam. Kraków. Siemiradzkie. 
go 17/1. 7907

Krawiecką maszynę Singera pra
wie nową sprzedam natychmiast. 
Kraków, Starowiślna 53, m. 3 — 
dzwonić. 7956

Kuśnierską maszynę Succes prawie 
nową sprzedam okazyjnie. K ra
ków, Starowiślna 14, m. 2. 7957

Maszyną „SingeSa" do szycia i en- 
dlowania. patent, tanio sprzedam. 
F-ma J. Oleksik, Kraków, Długa l.la

Piec przenośny, oszczędnościowy, 
okazyjnie sprzedam. Fi-pma Józef 
Oleksik, Kraków, ul. Długa lla .

Okazyjnie sprzedam: palto, za-
rzutkę, futro sealskinowe damskie 
i męskie tasmany. Kraków, Zybli- 
kiewioza 5/34. 8112

ASPIRIN
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Elektryczny patefon w  wykonaniu 
luksusowem, oraz płyty, muzyka 
poważna i  'taneczna, sprzedam. —  
Kraków, Mostowa 14/17. 6159

Sprzedam 2 dworskie m łooam ie 
używane: „C egielsk i" i Ransames 
Inns“ , traktorek 6 HF, oraz ko
piarkę. W iadom ości udzieli: Sad- 
kiewioz, Rynek 28, p. Pińczów, 6160

Suknia ślubna z trenem, wytwor
na, do sprzedania. W iadom ość: 
Kraków. Dietla 19, m. 20. 6164

Okazy jnie sprzedam: frak, ar giez. 
melonik, parasol, bluzkę, szal, apa-" 
sake. firanki, podszewkę, żyrandol, 
fotel klozetowy. W iadom ość z grze
czności1: Kraków. K ołłątaja 6, — 
modraiarka. 6175

Materjał bielski granat, popielaty 
i płaszcz męski, sprzedam. Kra
ków, Kochanowskiego 2/2. 6179

Dachówczarką do wyrobu dachó
wek cementowych, sprzedam. Kra
ków, Starowiślna 56. 6223

Prasą ceglaną w ydajności 18 tysię
cy  sztuk cegły, sprzedam. Kraków, 
Starowiślna 56. 6224

Patefon oryginalny H is Mastera, 
sprzedam. Kraków, Krzywa 5/9, 
godz. 18—20. 6225

Wózek dziecięcy głęboki, autko, 
prawie nowy. sprzedam. Kraków- 
Bronowioe, Graniczna l9a, przed, 
ul. Juliusza Lea. 6236

Dwa bilardy: Te-ba. Robot, sprze
dam okazyjnie. Zgłoszenia: Goniec 
Krak.. Kraków, „N r. 6251“ .

Sprzedam sukienkę granatową,
bluzkę czerwoną i zieloną. Kraków* 
Florjańska 7/14, g. 12— l 1/*, 6— 10.

Wełna franc. na suknię, pokrycie 
na kołdrę, okazyjnie do sprzeda
nia. Kraków, ul. Szlak 19 m. 9, 
popołudniu. 6252

Łóżeczka dziecięce, tapczan dwu
osobowy. łóżko połowę: Kraków, 
św. _Marka 19, narożnik F loriań
skiej —  pracownia tapicerska.

Miotły brzozowo większe partje 
dostarczą bezpośrednio chałupnicy. 
Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków 
„N r. 6279“ .

Wózek (auto) nowy. sprzedam. 
Kraków. Hetmańska 10, m. 5.

Wózek dziecięcy głęboki, autko, 
w dobrym  stanie, do sprzedania. 
Kraków, Rękawka 10, m. 2. 6298

Patefon walizkowy „Colum bia" do 
sprzedania wraz z płytami. Zgł.: 
Goniec Krak., Kraków, „N r. 6289“

Lisa srebrnego, kilim  2X3, firanki, 
suknie czarno aksamitną sprzedam. 
Kraków. Dietla 29/2. 6324

Perforówka prawie nowa, 80 cm, 
do sprzedania/ Kraków, św. K rzy
ża 7/15. 6333

Matrymonialne
Panna lat 20, naprawdę bez prze
szłości. wykształcona, wartościowa 
przystojna lecz nie bogata, z bra
ku znajom ości pozna tą drogą pa
na lat około 25 inteligentnego, 
uczciwego, zrównoważonego, na 
stanowisku. Cel matrym onjalny. 
Poważne zgłoszenia nieanonimowe 
z fotogra f ją zwrotną: Goniec Kra
kowski, Kraków „N r. 6753".

ZNACZKI POCZTOWE
specjalnie wysoko katalogowane, 
kupuje stale’, płaci na jlep iej: 
„ŚWIAT FILATELISTYCZNY" 
Kraków, Florjańska 5, m. 16,

od godz. 5 do 7-mej.

Kawaler, lat 31, urzędnik na po
sadzie, Polak, bez nałogów , po
zna Polkę bez przeszłości w ca- 
łem tego słowa znaczeniu, bez
względnie inteligentną od lat 22__
27, niezależną. Cel matrym onjalny. 
Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sienna 
12 „Charakter". 7198

Mechanik, lat 29, poślubi młodą, 
przystojną pannę, która pragnie 
być szczęśliwą, niech prześle foto
grafię, Biuro Ogłoszeń. Kraków, 
Sienna 12 „Stała posada". 7431

Mam lat 24, zbrzydła mi samot
ność, chcę dzielić swe radości i 
smutki z panem młodym, kultu
ralnym. o pieknej duszy, cel ma
trym onialny. Zgł.: Kraków, Agen
cja  Sienna „Samotność* . 8266

Chcesz być szczęśliwą w małżeń
stwie. przyjdź z całem zaufaniem 
do salonu psvch ogra fologa  Lachę., 
zis, Kraków, Stradomska 27. klatka 
schód. B, IV  p „ m. 16, od 1.30—5 
prócz niedziel. 7826

Samotna, lat 38, samodzielna, za
wrze odpowiednią znajomość ma
trymonialną. Zgłoszenia: Goniec
Krak.. Kraków, „N r. 5752".

D O  O D D A N I A
znaleziony pies rasy seter pną. 

KRAK6W , ul. Masarska 4, albo 
Daszyńskiego 40. 8180

L o k o m o b ilą
parową fabrykatu „E rste B rta . 
ner" rok budowy 1914, ciśnie
nie robocze 13 A tm „ powierzch
nia ogrzewalna 30 m2, siła

80 KM —  sprzeda 
Jaśkiewicz, Kaczmarczyk 

Kraków, ulica Podgórska 10,

F R A N U S  W R A C
przebaczamy 

O j c i e c  I M a t k a .

Kapsle do butelek
we wszystkich kolorach 5 roz

miarach poleca 
WYTWÓRNIA  

KAPSLI ELASTYCZNYCH 
Warszawa, ul. Żelazna Nr. 54, 

Telef on 520-48.

Chątnle prowadziłaby korespon
dencję z ptanem do lat 40, wdowa 
po 30-ce, szatynka, niezależna. Cel 
matrym. Zgłoszenia: Gomieo Krak. 
Kraków. „N r. 5709".

Separowana, po 40-oe* przystojna, 
niezależna, poznałaby mężczyzną 
do lat 50, chętnie kupca, m ającego 
interes. Bruneci zwrostu wysokie
go pierwszeństwo. Cel matrym. lub 
spółka. Zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kraików. „N r. 5710".

Przystojny, lat 29, szatyn, «ul po
sadzie* z braku znajom ości poszu- 
kuje# tą drogą m iłej, przystojnej, 
niiebiecLneti, do lat 25, cel matrym. 
Zgłoszenia z fo togra fją  zwrotną: 
Tarnów, Poste-restante Nr. 20817.

Towarzysza życia, poważne m yślą
cego. kulturalnego, wykształcone
go, szukam dla przyjaciółki, war
tościowej, ładnej 22-letniej bru
netki. Cel matrym. Nieanonimowp 
zgłoszenia: Goniec Krak., K raków  
„N r. 5746".

Panna wykształcona, brunetka • 
ujm ującej powierzchowności, pozna 
m atrym onjalnie wartościowego pia
na 35— 40, najchętniej rolnika lub 
leśnika na stanowisku. Zgłoszenia 
nieanonimowe z fo togra fją : Goniec 
Krak., Kraków, „N r. 5747".

Kawaler, lat 80. wysoki, blondyn, 
samodzielny, zawrze znajom ość 
matryanonjialną. Zgłoszenia: Gonie 
Krak.. Krków, „N r. 5752".

Trzydzlestoczteroietnl. zamożny,
wykształcony, przystojny, nawiąża 
korespondencję z odpowiednią pa. 
nią. Panie do lat 27, najchętniej 
z prow incji, proszone są o  w yczer
pujące oferty. Cel matrym. Zgł.i 
Goniec Krak.. Kraków, „N r. 5913“

Panna. lat 21, miła, bez przeszło
ści. na posadzie, pozna pana kul
turalnego. bez nałogów  —  cel 
m atrym onialny. Zgłoszenia: Goniec 
Krak.. Kraików, „Nr. 6058".

Młody, przystojny, kulturalny ku
piec. posiadający skład bławatno- 
gaLanteryjny i nieruchomość na 
prowincji, chciałby poznać miłą, 
zgrabną, inteligentną. wysoką 
blondynkę do lat 25. Cel matrym. 
Zgłoszenia tylko z fo togra fją : Go
niec Krak., Kraków, „N r. 6245".

Panna, lat 24, inteligentna, na po
sadzie. poślubi mężczyznę do lat 
36. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kra
ków, „N r. 6246".

Separowany, lat 37, mistrz szew
ski. sympatyczny, uczciwy, z bra
ku czasu pozna tą drogą w celu 
matrym. pannę lub wdowę bez
dzietną, do lat 30. najchętniej 
blondynę, średniego wzrostu, m iłą. 
m ającą mieszkanie lub domek 
w. okolicy Krakowa. Panie poważ
nie m yślące zechcą napisać do 
Gońca Krak.. Kraków, „Nr. 6343"

Wydawnictwo „Goniec Krakowski” Kraków, Wiol. .jol' 1. — Telefon 206-11.

Kawaler po 30, blondyn, wzrost- 
średni, sympatyczny, energiczny, 
Kulturalny, średnie wykształcenie, 
biedny, pozna pannę o dobrym  cha
rakterze, do lat 30, energiczną, 
zamożną, najchętniej m ającą wła
sny interes handlowy. Cel matrym. 
Tylko bardzo poważne zgłoszenia: 
Goniec Krak., Kraków. „Nr. 6377“

Panna przystojna, niezależna, lat 
35, posiadająca wyprawę i gotów
kę. pozna pana ze sfer rzemieślni
czych. w odpowiednim wieku, 
ewent. wdowca z jednem dzieckiem  
Cel matrymonialny. Zgłoszenia* 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6385**


